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令和 3年度久留米市民意識調査結果(速報)について 

久留米市民意識調査のうち、セーフコミュニティに関する項目について報告

する。 

報告書は現在編集中のため、単純集計結果のみの報告である。 

表中の集計結果の単位は％、参考のため、過年度調査の単純集計結果を付記。 

 

１．久留米市民意識調査 

（１）調査の目的 

変化する市民意識の動向と現在の多様な市民ニーズを統計的に把握し、今

後の市の施策・事業の検討、推進、評価の基礎データとして活用するため 

 

（２）調査の概要 

＊調査対象者・・・久留米市に在住する満 18 歳以上の人 

＊抽出方法・・・・住民基本台帳から、性別・年齢・地域の人口構成比に基

づき 5,000 人を無作為に抽出 

＊調査方法・・・・調査票を郵送し、郵送又はインターネットで回収を行う 

＊調査期間・・・・令和 3年 7月 27 日～8月 16 日 

＊回収数（率）・・2,194 票（43.9%） 

                       内、郵送 1,718 票、インターネット 476 票 

 

（３）調査テーマ 

①行政施策、②セーフコミュニティ、③地域コミュニティ活動、④広報、 

⑤在宅医療、⑥新型コロナウイルス感染症の影響 

  

資料２ 
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２．市民意識調査の単純集計結果（セーフコミュニティに関する項目） 

 

 

問 28 あなたは、久留米市が、セーフコミュニティ国際認証を取得して「安全安心のまちづくり」

に取り組んでいることを知っていますか。（あてはまる番号１つだけ）（回答者数 2,194 件） 

１．取り組んでいることを知っている（5.6%）  ２．聞いたことがある（17.8%） 

３．知らない（74.3%）   （無回答 2.2%） 

過年度調査との比較 

調査 
年次 

知っている 
聞いたこと
がある 

合計 質問内容 

H23 6.6 41.5 48.1 WHO 提唱のＳＣを知っているか 

H26 4.8 28.5 33.3 〃 

H29 6.3 20.3 26.6 
久留米市がＳＣに取組んでいること
を知っているか 

R3 5.6 17.8 23.4 〃 

 

問 29-１ あなたは、お住まいの地域で、けがや事故、犯罪、災害にあうかもしれない不安を 

感じますか。（あてはまる番号それぞれ１つずつ）（回答者数 2,194 件） 

 

 

１
．
不
安
を
感
じ
る 

２
．
や
や
不
安
を
感

じ
る 

３
．
あ
ま
り
不
安
を

感
じ
な
い 

４
．
不
安
を
感
じ
な

い 

無
回
答 

（ア） けがや事故 

H26 19.4 40.2 29.5 7.7 

（2.4%） H29 21.9 43.2 27.6 5.2 

R3 20.7 41.1 29.7 6.1 

（イ） 犯罪 

H26 19.1 41.3 29.7 5.7 

（3.6%） H29 18.0 41.3 33.6 4.8 

R3 14.6 43.3 33.1 5.3 

（ウ） 災害 

H26 14.2 33.2 38.7 9.6 

（3.2%） H29 16.2 36.2 37.5 7.2 

R3 29.9 35.5 25.0 6.3 

セーフコミュニティの認知に関すること 

体感治安に関すること 
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問 29-２ この３年くらいの間で不安感は変化しましたか。（あてはまる番号それぞれ１つずつ） 

（回答者数 2,194 件） 

 

 

１
．
安
心
感
が
高
ま
っ
た 

２
．
や
や
安
心
感
が
高
ま

っ
た 

３
．
変
わ
ら
な
い  

４
．
や
や
不
安
感
が
高
ま

っ
た  

５
．
不
安
感
が
高
ま
っ
た 

無
回
答 

（ア）けがや事故 

H26 1.7 6.7 77.2 6.7 3.4 

（3.0%） H29 2.4 6.3 77.8 7.1 3.0 

R3 2.0 6.0 79.4 6.7 2.9 

（イ）犯罪 

H26 1.6 6.4 72.4 9.5 5.0 

（3.9%） H29 2.2 6.1 74.3 10.8 4.1 

R3 1.8 6.6 77.2 7.8 2.7 

（ウ）災害 

H26 2.0 7.5 72.7 8.7 4.3 

（3.1%） H29 2.7 7.2 69.8 11.6 5.7 

R3 3.1 7.0 55.6 17.5 13.7 

問 30-１ あなたやあなたのご家族がふだん生活する中で、不安に感じることは何ですか。 

（あてはまる番号いくつでも）（回答者数 2,194 件）（無回答 1.0%） 

 H23 H26 H29 R3 

1 自転車による交通事故 - 39.5 38.6 35.7 

2 自動車による交通事故 - 70.3 73.6 68.9 

3 暴力行為や傷害、強盗などの凶悪犯罪 41.1 22.2 14.8 19.5 

4 空き巣や自転車の盗難、ひったくりなどの窃盗犯罪 62.1 48.9 44.4 38.9 

5 給付金詐欺等の電話を使った特殊詐欺 - - - 18.2 

6 痴漢や強制わいせつ、のぞき・盗撮などの性的犯罪 29.1 23.2 19.5 17.2 

7 職場でのけがや事故（労働災害） 19.1 13.0 14.7 14.9 

8 余暇活動や運動中のけがや事故 10.9 7.2 6.9 7.8 

9 学校や登下校時のけがや事故 24.3 21.6 23.2 21.7 

10 家庭内でのけがや事故(乳幼児や高齢者の転倒など） 28.4 14.3 13.7 16.1 

11 家庭内での暴力や虐待 12.2 3.0 3.7 1.8 

12 心の病や自殺 23.2 13.0 15.3 10.6 

13 地震や大雨などの災害 - 54.2 63.4 71.0 

14 特にない 3.9 5.6 3.4 4.6 
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問 30-２ あなたは、けがや事故、犯罪などを防いだり、災害への備えとして、個人や地域で特に

どのような取り組みや対策を行うことが必要だと思いますか。（あてはまる番号いくつでも） 

（回答者数 2,194 件）（無回答 2.1%） 

 H23 H26 H29 R3 

1 
地域内の危険箇所や不安箇所の点検を行い、安全・安心マ

ップを作成する 
42.4 43.5 36.8 55.5 

2 
登下校時の児童や、一人暮らしなどの高齢者の見守り活

動を行う 
50.4 51.7 47.3 44.1 

3 近隣住民とのあいさつなど、近所づきあいを良くする 50.3 51.8 52.6 47.1 

4 
日頃から地域の防犯パトロールや防犯活動に積極的に参

加する 
21.6 12.1 12.1 13.6 

5 交通安全や転倒予防、防犯などに関する学習会を開く 7.9 7.2 6.7 9.3 

6 
詐欺や自殺などの予防について、市の出前講座を利用し

て理解を深める 
- - - 8.8 

7 
地震や火災、水害など災害が起きた時のために防災訓練

を行う 
19.4 20.0 22.2 33.5 

8 
一人ひとりが注意して事故や犯罪にあわないように気を

つける 
64.1 60.4 61.4 63.7 

 

問 31 地震や風水害などの災害時に電気・水道・ガスなどがストップした場合に備えて、あなたの 

ご家庭では水や食料をどの程度備蓄していますか。（あてはまる番号にそれぞれ１つずつ） 

（回答者数 2,194 件） 

 １
．
１
日
分 

２
．
２
日
分 

３
．
３
日
分
以
上 

 ４
．
何
も
し
て 

い
な
い 

 

無
回
答 

（ア）水 

(１日あたり１人３リットルが目安) 

H23 14.4 13.9 11.7 59.5 

（1.0％） 
H26 15.4 14.6 11.3 55.9 

H29 17.6 15.0 12.1 54.4 

R3 21.5 22.6 18.3 36.6 

（イ）食料 

H23 12.8 16.4 19.7 50.4 

（1.5％） 
H26 14.6 18.1 15.7 48.1 

H29 16.0 17.7 14.3 54.4 

R3 16.9 25.7 23.9 32.0 

防災に関すること 
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問 32 あなたのご家庭では、地震や水害などの災害に備え、次にあげるような対策をとっていま

すか。 

（あてはまる番号いくつでも）（回答者数 2,194 件）（無回答 1.1%） 

  H23 H26 H29 R3 

1 非常持ち出し袋の用意 13.3 13.2 19.5 26.5 

2 家族との連絡方法の確認 20.0 20.9 26.3 33.4 

3 地震・水害などに対応した保険の加入 29.6 27.5 30.4 47.0 

4 建物の耐震化 9.1 9.3 10.1 13.1 

5 家具や冷蔵庫などの転倒防止 12.2 11.0 12.8 14.6 

6 災害に関する情報入手方法の確保 - 11.5 14.4 21.1 

7 特にしていない 46.2 44.0 37.9 24.4 

問 33-１ 久留米市では、災害が起こった時のために、校区内の公立小中学校やコミュニティセンタ

ー、市役所関連施設などを避難所に指定しています。次の（ア）（イ）について、あてはまる

ものを選んでください。（あてはまる番号それぞれ１つずつ） 

 １
．
場
所
を
知
っ
て
お
り
、

避
難
経
路
も
決
め
て

い
る 

２
．
場
所
は
知
っ
て
い
る

が
、
避
難
経
路
は
決
め

て
な
い 

３
．
場
所
も
知
ら
ず
、
避
難

経
路
も
決
め
て
い
な

い 

無
回
答 

（ア）自宅の近くにある避難所の場所を

知っていますか。 

（回答者数 2,194 件） 

H23 19.1 47.1 - 

（1.6%） 
H26 25.1 49.9 22.9 

H29 23.7 58.5 16.8 

R3 29.1 59.1 10.2 

（イ） 通勤・通学をされている方に  
あなたの仕事場や学校の近くにある
避難所の場所を知っていますか。 
（回答者数 1,497 件） 

H23 9.9 17.6 - 

（12.4%） 
H26 13.4 22.3 45.9 

H29 14.9 26.0 45.1 

R3 17.1 30.0 40.5 
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問 33-２ あなたのお住まいの地域では、校区コミュニティ組織などを母体とした自主防災組織の

活動が行われていますか。（あてはまる番号１つだけ）（回答者数 2,194 件）（無回答 3.1%） 

 H23 H26 H29 R3 

1 よく行われている 7.0 8.2 8.3 3.9 

2 ときどき行われている 19.6 20.7 22.2 15.2 

3 ほとんど行われていない 7.5 9.1 9.8 8.3 

4 行われているかどうか知らない 31.7 58.6 58.7 69.5 

 

 

問 34 あなたは、ここ１か月くらいの間に、心の不安や悩み、ストレスを抱えたことがあります

か。（あてはまる番号１つだけ）（回答者数 2,194 件）（無回答 1.7%） 

 H23 H26 H29 R3 

1 大いにある - - 19.9 16.8 

2 多少ある - - 42.3 39.3 

3 あまりない - - 29.6 31.9 

4 まったくない - - 7.0 10.3 

付問１  問 34 で１．または２．と回答した人に  

それはどのようなことが原因ですか。（あてはまる番号いくつでも） 

（回答者数 1,230 件）（無回答 2.0%） 

 H23 H26 H29 R3 

1 
家庭に関すること 

（家族関係、子育て、家族の介護など） 
- - 43.6 44.3 

2 
健康に関すること 

（身体・こころの病気など） 
- - 40.6 52.5 

3 
経済的な問題に関すること 

（金銭関係など） 
- - 35.7 34.6 

4 
仕事に関すること 

（仕事の悩み、職場の人間関係など） 
- - 47.4 43.3 

5 恋愛、結婚に関すること - - 6.3 5.3 

6 
学校に関すること 

（学校での人間関係、進路など） 
- - 4.7 4.9 

 

  

自殺予防に関すること 
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問 35 あなたが、心の不安や悩み、ストレスを抱えた場合、誰に相談しますか。 

（あてはまる番号いくつでも）（回答者数 2,194 件）（無回答 0.9%） 

 H23 H26 H29 R3 

1 同居の家族や親族 - - 56.0 63.4 

2 別居の家族や親族 - - 25.9 30.4 

3 友人・知人 - - 49.9 43.5 

4 学校の先生 - - 1.3 0.8 

5 学校のカウンセラー - - 0.6 0.5 

6 職場の上司・同僚 - - 14.4 11.5 

7 職場の健康管理センター - - 0.3 0.5 

8 医療機関 - - 9.1 13.7 

9 薬局 - - 0.6 0.8 

10 地域包括支援センター・基幹相談支援センター - - 1.8 1.3 

11 民間ボランティアの電話相談 - - 1.0 0.4 

12 ＳＮＳ相談 - - - 0.5 

13 民生委員・児童委員 - - 1.2 1.0 

14 市役所・保健所などの公的機関 - - 2.9 3.1 

15 相談する相手はいない - - 2.1 2.8 

16 相談しない - - 9.3 8.2 

問 36 あなたが、心の不安や悩み、ストレスを抱えた場合、誰かに相談したり助けを求めたりする

ことに、ためらいを感じますか。（あてはまる番号１つだけ） 

（回答者数 2,194 件）（無回答 1.0%） 

 H23 H26 H29 R3 

1 感じる - - 16.0 15.7 

2 どちらかといえば感じる - - 33.9 35.8 

3 どちらかといえば感じない - - 20.5 21.5 

4 感じない - - 19.6 20.3 

5 わからない - - 7.6 5.7 
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